[image: ]
ВОЛГОГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ЖИРНОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от «13» марта 2025 г.                   с. Алешники                                  № 9

«О мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период на территории Алешниковского сельского поселения в 2025 году»

      Во исплнении Федеральных законов от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Волгоградской области от 28.04.2006 года № 1220-ОД «О пожарной безопасности», Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «О противопожарном режиме»,  руководствуясь Уставом Алешниковского сельского поселения, в целях предупреждения возникновения пожаров, повышения уровня противопожарной защищенности территории поселения и объектов, в том числе жилищного фонда, организации своевременного тушения пожаров на территории Алешниковского сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период 2025 года,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ведущему специалисту администрации Алешниковского сельского поселения Кулакову С.А. постоянно проводить размещение информации по пожарной безопасности, расклеивать печатные издания в местах обнародования о соблюдении  правил пожарной безопасности в быту, в лесных массивах и местах отдыха, а также о действиях в случае возникновения пожаров.
    До 15 апреля 2025 года провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросу подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду.
       До 20 мая 2025 года организовать проведение опашки, обеспечив ширину опашки от прилегающих лесных массивов, степных зон  не менее 10 метров. В течение всего пожароопасного периода обеспечить поддержание опашки в надлежащем состоянии, а также осуществлять обкос и уборку растительности по краям опашки шириной не менее 3 метров.
   При наступлении благоприятных климатических условий (схода снежного покрова, установление сухой, безветренной погоды) провести окос или контролируемый отжиг сухой растительности (камыша) с учетом требований правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в РФ».
              Организовать проведение собраний (сходов) населения по вопросам пожарной безопасности.
   Реализовать мероприятия, направленные на создание условий  для забора воды из источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, искусственных пожарных водоемов, рек, озер, прудов, и т.д.), расположенных на территории поселения.
    Обеспечить территорию поселения средствами звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара и запасами воды для целей пожаротушения, определить порядок вызова пожарной охраны.
    Обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
    Обеспечить своевременное установление особого противопожарного режима на соответствующих территориях в случае повышения пожарной опасности.
     Активизировать проведение разъяснительной работы с населением по профилактике пожаров, через имеющиеся средства массовой информации довести до населения меры пожарной безопасности и правила поведения в лесах, на отдыхе, в быту, при обнаружении пожара.
    Повысить эффективность работы территориальной административной комиссии по привлечению к ответственности виновных лиц за нарушение правил благоустройства территорий, порядка обращения  с бытовыми отходами и дополнительных требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.
2. Организовать проведение работ по очистке территории от мусора и сухой травы.
3. Руководителю МУ «ЖКХБ Алешниковского сельского поселения» Шайгузову И.Н. (по согласованию):
- организовать очистку территорий объектов жилищно-коммунального хозяйства – организовать очистку подвалов, чердачных помещений от сгораемого мусора.
- проверить исправность и работоспособность пожарных гидрантов, а также состояние подъездов к естественным водоисточникам, принять меры по устранению выявленных недостатков.
4. Главному бухгалтеру администрации Алешниковского сельского поселения Юст Е.А. предусмотреть в бюджете финансовые средства на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами.
5. Признать утратившим силу постановление главы Алешниковского сельского поселения № 20 от 05.04.2024 г. «О мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период на территории Алешниковского сельского поселения в 2024 году».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                Глава
                Алешниковского сельского поселения:                           С.Е. Сикидина

image1.jpeg